

KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Sierpnia. — Rok 1841.
Czwartek.

№ 226.

Jutro, SS. Cezarjusz i Ruża.
v. s. Wniebowzięcie N. M.

Wykonanie powtórne *Oratorjum Elsnera*, wczoraj również uczyniło wrażenie, o iakiem donieśliśmy onegdaj. JO. Xzę Namiestnik i wiele znakomitych osób pomnożyli grońo zadowolonych słuchaczy. — Wczoraj w Kościele Sgo Kazimierza w wielkim Ołtarzu pierwszy raz na uroczystość Sgo Ludwika, umieszczono nowy Obraz tego Świętego, ofiarowany przez jednego z tutejszych Obywateli, mającego imię tegoż S. Patrona. Piękny ten obraz jest dziełem naszego Artysty Józ: Głowackiego, i należy do prac czyniących zaszczyt temu znakomitemu Artystcie, którego podobne utwory zdobył kilka Ołtarzów w Kościołach w Wilnie. — Licznicy zebrali się wczoraj Członkowie Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych w Kościele XX. Augustjanów; w czasie Summy wykonali Mszę Haną, pod dyrekcją Tom: Nidckiego, dla podziękowania WŚZECHMOCNEMU za dary wspierające toż chwalebne Towarzystwo. — Wczoraj w Kościele Sgo KRZYŻA, było Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Felicji z Margrabiów Faudoas Xinej Savary de Rovigo, zmarłej w Paryżu. (Córka Xinej zamieszkałą jest w Warsza:).

Dalszy ciąg o Prawie Emerytalnem. Art: 18. Wymagane artykułem 13 Ustawy emerytal: z dnia 4go (16) Mar: 1835 r., dowody kalectwa i nieuleczonej choroby względem dzieci, pobierających, na mocy artyk: 23 tej Ustawy, pensje dożywotnie, 2 razy składane być winny, raz, przy wyznaczeniu im pensji, 2gi raz, gdy dojdą już lat artykułem 24 tejże Ustawy przepisanych; gdyby zaś przy powtórnie sprawdzaniu ich stanu zdrowia okazało się, że choroba uznana poprzednio za nieuleczoną, już ustąpiła, wtedy prawo dożywotniego pobierania pensji nadal służyć im nie będzie. Art: 19. Jeśli dziecko kalectwem lub nieuleczoną chorobą dotknięte, będzie mieć braci lub siostry, wspólnie z niemi pensje emerytal: pobierające, w takim razie, część pensji na kalekę przypadająca, zamienioną zostanie na dożywotnią, z powodu zupełnej utraty zdrowia, wtenczas dopiero, gdy najmłodsze z rodzeństwa dajdzie przepisanych lat wieku, lub gdy w zdarzeniach Ustawą z d. 4go (16) Mar: 1835 r. przewidzianych, utraci prawo do pensji przez nie pobieranej. Wszelako kaleka do-

tknięty nieuleczoną chorobą, nie ma prawa do części pozostających po innych dzieciach, a względem których art: 21 pomienionej Ustawy emerytal: osobny przepis zawiera; części takowe do funduszu emerytal: wracać powinny. Art: 20. Stowarzyszeni, którzy po wyjściu ze służby, a Wdowy, które po zgonie swych mężów nie będą żądać przed upływem lat 3ch przyznania należnej im pensji lub wsparcia, tudzież emeryci i emerytki, nie zgłaszający się po odbiór przyznanej im pensji lub wsparcia przez ciąg lat 4ch po sobie idących, utracą na zawsze prawo do tychże. Art: 21. Pensja emerytalna, po odbiór której emeryt z własnej winy przez rok nie zgłosił się, przechodzi na ten rok na oszczędność funduszu emerytal: Art: 22. Przepisy w artykułach 20 i 21 niniejszego Ukazu zamieszczone, nie stosują się do osób pod opieką zostających, tudzież do osób, które należycie udowodnią, że po odbiór pensji lub wsparcia bez własnej winy nie zgłosiły się. Art: 23. Przy oznaczaniu wysokości wsparcia iednorazowego Wdowom i Dzieciom, po tych Stowarzyszonych, którzy lat 20tu nie wysłużyli, miane będą na uwadze artykuły 3, 4 i 5 niniejszego Ukazu, w skutku czego, jeżeli Stowarzyszony (po którym Wdowa lub Dziecko o wsparcie emerytalne ubiega się) najwyższej płacy przez lat 5 po sobie idących nie pobierał i od tej składki zwyczajnej przez ten czas nie uiszczal, wsparcie dla Wdowy lub Dzieci oznaczone zostanie w stosunku płacy jego przedostatniej. Art: 24. Urzędnicy, Oficjalisci i posługacze Cesarstwa, do służby Królestwa przechodzący, nie wyłączaiać nawet tych Urzędników, którzy przez Nas na Urzędy w Królestwie powołanymi zostali, podlegają bezwarunkowo przepisom w artykułach 3, 4, 5, 6, 7 i 8 niniejszego Ukazu objętych. (D c. n.)

Władza Policyjna ogłosiła: »Z powodu, że na Powązkowskiem polu odbywa się strzelanie kulami do wału i celu, dla uniknienia zjad jakowego wypadku, postawioną została na temże polu w miejscach niebezpiecznych Straż z żołnierzy złożona. Zawiadamiając przeto o tem Publiczność, ostrzega, iżby nikt przez niejsca, które wzbronione będą przez żołnierzy łańcuchem stojących, przechodzić ani przejeżdżać nie ważył się. Wrazie bowiem przeciwnym, uległy wypadkowi sam sobie winę przypisze.» — Wielu z mieszkańców Warszawy, którzy udali się pieszo w tym miesiącu do Częstochowy, wróciło z podróży. Onegdaj na czele takiego gro-

na szedł jeden z pobożnych ubrany w suknie pielgrzymie; zamiast obuwia miał sandały. — W dniach pierwszych miesiąca Grudnia r. b. wyjdzie z druku Dziełko pod tytułem: *Zaburzeniach i śmierci pozornej*, oraz sposobach ratowania wowych zdarzeniach nagłej wymagających pomocy podług M. P. *Orfilla* Lekarza Nadwornego Króla Francuzów, Professora Chemji, Członka wielu uczonych towarzystw etc., tudzież o oparzeniach i fałszowaniu Win. Dziełko powyższe składające się głównie z 2ch części, zawierać będzie kilkanaście arkuszy druku i obejmować w sobie cały oddział wypadków pochodzących, z wszelkiego rodzaju zatruc i śmierci pozorną. Cena stała po wyjściu będzie Rubel srebrem, przerobił i zastosował dla użytku publicznego *J. Wirmański*. Lista WW. Prenumeratorów do dzieła przyłączoneą będzie. — *Krasicki* w dowcipnym liście opisującym polowanie, wspomina że zakaz oddawania się rozrywce *myśliwskiej* trwał w kraju tańszym aż do Śgo **BARTŁOMIEJA** (24 Sierpnia niegdaj), po którym to czasie każdy mający chęć *zmyśloną* czyli też *prawdziwą*, wypowiedział wojnę ptaśtu i zwierzęciu, brał flintę na ramię wywodził sfory psów, i puszczał się w knieie. Terazniejszeni urzędzeniami otwarcie polowania następuje 1go *Września*. Powodem do tych obostrzeń różnemi czasami ogłaszanych i wznawianych, było zachowanie zwierzęciu od wytopienia w czasie tej rozmawiania, a po części też aby nie wystawiać polu i krescencji na stratosowanie i bare myśliwski, czego inż po Ś. **BARTŁOMIEJU** obawiać się nie ma potrzeby, bo iak przyszłowie niebie, Śy **BARTŁOMI** wszystko potłumi, inaczej: że Gospodarze sprzątnęli inż swoje kopy i zbiory, a o siebie myśleć zaczynają. — Wezoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Sydons*, JPani *Halpert* 2-kroć; po *Pannie podstarzatej*, JPani *Kostecka* i JP. *Jasiński*.

Anglja — Na posiedzeniu Rady tajnej odbytey w *Windsorze* pod Prezesostwem Królowej, Pan *Staulej* dożył przysięgi jako nowa przybrany Członek tejże Rady. — Wojsko w *Irlandji* zostało pomnożone. — Mówią, że zdobycie *Afganistanu* i przywrócenie tronu Szachowi *Sudszy*, przy-

niosły *Anglji* więcej szkody niż korzyści. — Ministerstwo wigowskie mające wkrótce ustąpić toryso-wskiemu, przysposabia inż inwentarz broni znajdującej się w arsenatach; a *Namiestnik irlandzki Baron Forteskue* odalił inż swoich służących. — Lord *Granvil* Posel w *Paryżu*, postanowił niezmiennie wiaść dymissję. — Lord *Astley* zwiada teraz fabryki dla zaprowadzenia ulepszeń w sposobie postępowania z młodzieżą pracującą, a wystawioną częstokroć na zbytek uciemienienia ze strony swoich Panów. — O *Mak Leodzie* nie ma jeszcze żadnych pomysłniejszych wiadomości. — 13go b. m. opowiadało w mieście *Londynie* o bliskim wystąpieniu floty do Stanów Zjednoczonych. — X *e Wellington* 23go b. m. dał wstolicy świetną biesiadę dla 50 znakomitych Parów.

Francja. — W departamencie *Garony* wybuchły zamieszki, zdupiono dylizans, a mieszkańcy zmusili Prefekta do schronienia się; wkrótce jednak spokojność wróciła; posłano deputację do Prefekta z prośbą o łaskę Władzy i uprzętaiono barykadę wznieśioną na moście przez rzekę *Lot*. — Kucjer francuzki zwraca na to uwagę, iż wpływ *Francji* w *Hiszpanji* coraz bardziej upada, i że Rząd madrycki wkrótce ogłosi nową tacyllę celną zupełnie podług życzeń *Anglji*. — Król wyznaczył Komisję Rad. Stanu mającą w czasie ferji załatwiać najpilniejsze sprawy administracyjne. Prezesem tej Komisji mianowany Wice *Herabia Simeon*. — W *Lugdunie* przysposabiają świetny festyn dla Królowie a *Xcia Amale* (Onal) i 17go pułku piechoty lekkiej; Władza municyp. ofiarowała na ten cel 10,000 fr. — 15go b. m. iako w dzień imienia *Napoleona* mnóstwo osób (do 20,000) zwiędziło Kościół *Incalidów* i złożyło tamże kwiaty na grobie *Cesarsa*, a *Kolumna* na placu *wandomskim* była otoczona przez wielk stromników *Napoleona*. Tegoż dnia wzniesiono w *Buloń* kolumnę wielkiej armji. — 15go b. m. z powodu święta w *Niebowzięcia*, większa liczba gazet paryzkich nie wyszła. — 2 statki przewozowe przybyły 12go b. m. z mnóstwem chorych z *Algieru*. *Waleczny* Pułkownik *Tempowe* (*Tampur*) zdołał podbić *Metczerów*. Inne potężne pokolenie *Haschemów* mogące dosta-

wie 3000 jazdy, zaproponowało Pułkownikowi, iż życzy wejść w układy. Pułkownik udał się z *Mostaganem* dla uskutecznienia tego pokoju. Liczba chorych powiększa się w Algierskiem w sposób straszliwy; wszystkie lazarety są przepelnione. Zdaje się, iż w r. b. postąpiono bardzo niedbale z środkami ostrożności. — 12go b. m. spokojność w *Bordo* została na krótki czas przerwana; Policja zdołała jednak rychło przywrócić porządek. — Przyjazd Królestwa *Belgickich* do zamku *Eu* do nasie przeszkody, z przyczyny słabości Xięcia *Brabanckiego*. — *P. Guizot* (*Gizo*) miał otrzymać z *Londynu* notę energiczną żądającą bezwzględnego zmniejszenia armji francuzkiej; — 16go b. m. Minister oświecenia rozdał nagrody celniejszym uczniom gimnazji paryzkich. — Na giełdzie paryzkiej głośzono, iż Anglja wysyła flotę do Stanów Zjednoczonych dla uwolnienia *Mak Leoda*.

Hiszpanja. — Ponieważ Damy dworskie wzięły dymisję, przeto nie widać więcej za posiadem *Donny Izabelli* drugiego poiazdu w którym zwykle siedziały towarzyszące jej Damy. *P. Arguelles* oddał najzasłużniejszych urzędników dworskich, Królowej przeznaczył miesięcznie 25 piastrow na drobne wydatki, a z tych *Donna Izabella* musi dawać rachunek swojemu nauczycielowi. Lekarzy Królewskich oddalono, a ich miejsce oddano prywatnemu Lekarzowi *Espartera*. *P. Heros* Przyjaciel Pana *Arguelles* mianowany Intendentem Królewskiego dworu.

Niemcy. — Władza w *Berlinie* wydała rozporządzenie celem przeszkodzenia dręczeniom zwierząt. — Królowa *Wirtembergska* z *Henkami Katarzyną i Augustą*, oraz Panią Xięcia *Nassauski* bawią obecnie w *Hadze*. — W *Czechach* ogłoszono wiele łaskawych zmian dla *Izraelitów*. — 10go b. m. trwała w *Insbrodu* 11to-godzinna burza z grzmotami, gdy tymczasem w górach *Spieg* padał śnieg. — 19go b. m. na kolei żelaznej z *Magdeburga* do *Lipska* w skutek potrącenia się 2ch parochodów, 3ch ludzi utraciło życie, a kilkanaście zostało ranionych.

Turcja. — Nieszczęście okropne nawiedziło *Smirng*, przeszło 20,000 mieszkańców zostało po-

grzonych wiafobę i nędzę. Pożar niepamiętny w przeciągu 18tu godzin połowę miasta obrócił w popioły. 28go o północy pożar wybuchł w kawiarni bazaru *Złotników*, a w półgodziny płomień ogarnęły kilkaset domów. Wieher silny rozniósł iskry w kilka części miasta i uczynił wszelką pomoc bezskuteczną. Wiele meczetów, 9 synagog i 9 do 10,000 domów spłonęło. Około 40 ludzi miało utracić życie. *Austrjacki* *Admirał Bandeira* posłał 200 ludzi z swojej marynarki na pomoc, i sam często zwiędzał miejsce nieszczęścia aby zachęcać do pomocy; podobnież i ludność francuzkiego brygu *Acybjades* z rzadkiem poświęceniem pracowała przy tem okropnem zdarzeniu. 29go pożar znowu wybuchł, ale go ugaszono; miasto przedstawia teraz smutny widok gruzow i perzyny. — Pułkownik *Napier* (*Napje*) nalegający w *Alexandrii* na Wice-Króla *Egiptu* aby wydał ienieców *syryjskich*, otrzymał w pomoc z *Mally* 2 okręty linjowe, a wkrótce ieszcze 2 okręty mają przyłączyć się do tej floty; mimo to Wice-Król odpowiedział: iż po zawarciu pokoju nie przyjmie rozkazów od nikogo iak tylko od Sultana, a wydanie *Syryjczyków* może tylko nastąpić za szczególnym halszerysem z *Stambułu*.

Rozmaitości. — Znany Kompozytor rozmaitych muzyk *Hippolit Monpou* (*Mapu*), umarł teraz w *Orleans*, przeżywszy tylko lat 37. — Ktoś rzekł do Aienta towarzystwa assekuracyjnego: »Nie mógłbyś mi Pan zaassekurować syna, który wczoraj popłynął statkiem parowym?» »Przepraszam, odpowiedział zagadniony, ia tylko assekuruję przedmioty mające wartość.« — Synalek napisał do rodziców: »Wasze uzalania, co do moiego nieregularnego życia mogę już w zupełności zaspokoić, gdyż mogę zapewnić przysięgą, że teraz regularnie włóczę się na ulicy.« — »Głupcze! ofuknął Pan swego lokaja, posłałem cię po zapałki z flaszeczką, a ty tylko przyniosłeś flaszeczkę; że też zawsze moje rozkazy tylko do połowy wypełniasz.« »To nie moja wina, usprawiedliwił się lokaj, bo na jedno ucho jestem głuchy.« — W *Londynie* na hycytacji za perukę po sławnym Artystcie drama; dano 150 dukatów.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Walewski Alexander Hrabia Rzeczywisty Tajny Radca Prezes Herolajki z Muina; Guzej Rozumow Feldjeger z Petersburga; Prędomski Woj: Dzie: z Czyżewa; Zarwisza Marjan Dzie: z Sadowa; Okecki Piotr Dzie: z Grzymkowiec; Górski Józ: Dzie: z Komornik; Chrzastowski Jan Dzie: z Dzigoszewa; Potocki Paweł Dzie: z Głowczyzna; Rutkowski Ign: Asesor Koleg.; Naczelnik Wydz: Adm: w Kom: Rz: Spraw We: z Prus; Eksan Chan Generał z Rastowa; Byszewski Lud: Dzie: z Leszna.

DONIESIENIA.

Dnia 23/25 b. m. o godzinie 1szej z południa **DZIEWCZYNIKA** lat 3 mająca, wyszła z pod Nru 2248, przy ulicy Nalewki, i dotąd pomimo poszukiwań, wynalezioną nie została.

W dniu 25/27 Sierpnia r. b. o godzinie 4 z południa tu w Warszawie na Targu publicznym Muranów, Kocz z fordekiem, zielono malowany, sukniem wybity, w dobrym stanie będący, przez publiczną licytację w drodze Sadowej sprzedany będzie. *K. A. Garbolewski K.*



DOM obszerny, masyw murowany o parterze i jednym piątrze, w którym jest Szynek trunków kraciowych, Traktjerma i Billard, znaczne dochody roczne przynoszący, zaraz za rogatkami Powązkowskiemi pod Nr 27 eksystujący, jest do wydzierżawienia od Sgo Michała 1841 r. pod bardzo korzystnymi warunkami. Bliższą wiadomość o warunkach tej dzierżawy powziąć można pod Nr 2242 przy ulicy Nalewki, u Właściciela domu na 1m piątrze mieszkającego.

W dniu 25/27 Sierpnia r. b. o godzinie 4tej z południa w Warszawie przy ulicy Freta w domu pod Nr 278, w kancelarji podpisanego komornika, różna Garderoba Dawska, przez publiczną licytację sprzedaną zostanie. *Jan Polkowski komornik.*

W dniu 22 na 23 b. m. we Wsi Grzędę pod Miastem Tarczymem, w Oherzy na trakcie Krakowskim sz se, skradzionie zostały nowe **ORGANY**, które dopiero grały w sztuk 10, a 5 jeszcze nie nabite z brzęgu, bez korby. Skrzynka z drzewa jesionowego wysadzana fryzjkiem mahoniowym, z tyłu filonki czarne, nogi wpadały w kolor bezozowy politurowany, klawiszów sztuk 27, cztero-rejestrowa, fabryki P. Antoniego Kołasińskiego w Warszawie. Ktoby takąową wyszedził, da znać do fabrykanta lub do miejsca, za nagrodą złp. 100.

Zadana jest **OSOBA** któraby mogła przyjąć obowiązek **GUWERNERA** na wsi, posiadająca głównie język francuzki i matematykę wyższą; wiadomość w Kancelarze Informacyjnym przy ulicy Krak.-Przedm.

Cały dół w Ryнку Staro-go Miasta pod Nr 41, składający się z **SKŁĘPU** obszernego na Skład Wódek, z **SKŁĘPU** od ulicy Piwnej, wraz z **SZYNKOWNIA**, jest do najęcia od Sgo Michała; także dwa **POKOJE**, **PRZEDPOKÓJ**, **SPIŻARNIA** i **KUCHNIA** przy uli-

cy Zródłowej za Bernardynkami pod Nr 2637, i inne **LOKALE**, są do najęcia. Wiadomość przy ulicy Zródłowej u Gospodarza domu.

Pod Nr 306 przy ulicy Rynek Nowego Miasta, znajduje się znaczna partja starej **CEGĘY** w odłamkach, i **DACHÓWKI** holenderski; wiadomość u Właściciela.



PANTALJON mahoniowy o 6ciu okławkach, w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość w domu przy Elektoralfiej wprost Zimnej, Nr 749, na 1m piątrze.

Dnia 23go b. m. wieczorem zgubioną została **TRZCIENA**, z srebrną gódką, idąc od Mostu na ulicę Bednarską; uprasza się Znalazcy o oddanie pod Nr 467 przy ulicy Senatorskiej naprzeciw OO. Reformatów, za nagrodą zł 6. *A. Arnold.*

Jest do zbycia para **KONI**, pod Nr 2306 przy ulicy Dzikiej; wiadomość u Właściciela domu.



W Dobrach Poturzym w Gub: Lubelskiej; Obw: Hrubieszowskim, są **TRYKI** czystej krwi do sprzedania. Dowiedzieć się można o cenie na miejscu u Właściciela, lub u Rządcy Bóbr. W tejże Owczarni znajduje się także 70 **MATEK** czystej krwi i 100 przeszło **MATEK** poprawnych do zbycia.



We wsi Pilicy nad rzeką Pilicą, obok Mujszawa leżącej, są do zbycia **MENDAKI**, Szwajcarski i Holenderski; a do wydzierżawienia wielka **OLEIARNIA** z Młynem, Stępani. Tamże można powziąć informację względem nabycia Wsi w Gubernji Podlaskiej leżącej, pod korzystnymi warunkami. Również do tej wsi potrzeba 15 **KRÓW** polskich lub mieszanej z polskimi rasy, nie starszych nad lat 7.



Ktoby sobie życzył ulokować na lat kilka **KAPITAŁ**, składający się z Summy złp. 300,000 na Iszy Numer hypoteki Dóbr znacznych, raczy nadesłać adres i zostawić Strużowi pod Nr 434, przy ulicy Krakow.-Przedm.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 21. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 38 raz *Skryta drzew.* 34 raz *Dla czego.* 23 raz *Trzy narzeczone.*

Dziś na Fokalu Orkiestra Wrocławska. Dziś wieczorem u Pana Grassowa, Pan R a j c z a k grać będzie na Trąbce Chromatycznej.

W Restauracji **Radlińskiego** przy przy Śto-Jerskiej pod Nr 1772, można dostac w Piątki i Soboty przy miernej cenie i rychłej usłudze, doskonałych Ryb na Śniadanie i Kolacje, Sandacza z sos: rako: Szczupaka z Klusecz: Okonia ziaia: Karasia smażo: Raków, Pierogów tatarsz: ze smiet:; tudzież wszelkich Marynat.

Jutro w handlu **Maiewskiego** przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z mizerj:; Sandacz z iaia:; Szczupak, Karp na szaro, Okoń, Karas, Lin, Wegorz, Zupa, Raki etc.